sur le sable le crime de la femme adultère, comme le faisant disparaître par sa clémence.... 3<sup>o</sup> Ils seront inscrits sur la terre, c'est-à-dire dans les enfers. Voyez ici la juste punition ; car l'impie qui retient dans son cœur ses iniquités gravées avec un ciseau de fer, mérite d'être rayé du livre de vie, et d'être inscrit au livre de la réprobation.....

L'impie a été retranché, dit le Psalmiste ; vous avez effacé son nom à jamais et pour l'éternité, Seigneur : *Periit impius, nomen eorum delesti in æternum, et in seculum seculi* (IX. 5). Le regard de la colère de Dieu est sur les impies, dit encore le Psalmiste ; il efface de la terre jusqu'à leur souvenir : *Vultus Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum* (XXXIII. 17). La race même des impies sera retranchée : *Semen impiorum peribit* (Psal. XXXVI. 28). Leur nom sera détruit, anéanti, dit l'Ecclésiastique : *Nomen impiorum delebitur* (XLI. 14). J'ai vu, dit le Roi-Prophète, l'impie porté aux nues, élevé comme le cèdre ; et j'ai passé, et il n'était plus : je l'ai cherché, et je n'ai pas trouvé sa place : *Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani ; et transivi, et ecce non erat ; quiesivi eum et non est inventus locus ejus* (Psal. XXXVI. 35. 36).

#### 4<sup>o</sup> POINT de paix.

Il n'y a point de paix pour l'impie, dit le Seigneur dans Isaïe : *Non est pax impiis, dicit Dominus* (XLVIII. 22) ; parce que les impies suivent leurs cupidités, qui leur suscitent mille guerres intérieures et extérieures.....

Il n'y a point de paix pour l'impie. Remarquez ici que le fruit de la vertu est la paix de l'âme, et la joie dans le Saint-Esprit, comme le dit saint Paul aux Romains (XIV. 17) ; mais que le fruit de l'impiété est le trouble, le bouleversement de l'âme ; et que, conséquemment, les plaisirs criminels sont pleins de fiel, et se terminent par les souillures, par les douleurs du corps et de l'âme, du temps et de l'éternité.

Saint Augustin assure que les joies des impies sont fausses, et qu'ils sont remplis d'agitation. Ils disent, paix, paix, et il n'y a point de paix, dit Jérémie : *Dicentes, pax, pax, et non erat pax* (VI. 14).

Les impies, dit Isaïe, sont comme une mer en courroux qui ne peut s'apaiser, et dont les flots ne rejettent que la fange et l'écume : *Impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus in conculcationem et lutum* (LVII. 20).

Les impies sont agités aussi par les démons qui, s'unissant à leurs

passions déréglées, ne leur laissent de repos ni le jour, ni la nuit. Réprochés en quelque sorte d'avance, ils sont presque comme les damnés dans l'enfer, qui n'ont et n'auront jamais de repos, dit l'Apocalypse : *Requiem non habebant die ac nocte* (IV. 8).